CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 - Centro - Caixa Postal 89 - Fone: (19) 3561 2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativobcamarapirassununga.sp.gov.br

Site: wwyw.camarapirassununga.sp.gov.br

  APROVADO
REQUERIMENTO Providencie-se a respeito

MOÇÃO DE REPÚDIO Sala das Sessões, Z 2 de // defudy

Nº 737/2023

Care S da SÍ
PRESIDENTE

a

Considerando que recentemente, no dia 29 de outubro de 2023, a

empresa INSTITUTO AVALIA originária da cidade de Maringá-PR, aplicou a prova do

concurso da Câmara municipal de Pirassununga;

Considerando que, infelizmente a empresa aplicou uma questão na

prova, insinuando e ou presumindo preconceito racial por parte dos profissionais de segurança

pública (Policial) e vários munícipes ficaram revoltados;

Considerando que a pergunta foi: (Foto em anexo)

Recentemente, uma criança de 3 anos foi assassinada por um policial Auminense

numa operação policial. Esse é mais um de diversos casos recentes de abuso de autoridade policial que

acontecem há décadas no Brasil. Assinale u alternativa que descreve corretamente causas e consequências deste

fato.
Resposta: A brutalidade policial tem lugar e cor, vitimando em sua maioria pessoas

negras, jovens e que moram em favelas.

Considerando que estes Vereadores repudiam este tipo de preconceito,

aos profissionais de segurança pública que têm um papel importante na defesa em prol da

sociedade, trazendo segurança para toda a população;

Nessas condições, REQUEREMOS à mesa, pelos meios regimentais,

seja aprovada MOÇÃO DE REPÚDIO à questão aplicada pela empresa INSTITUTO

AVALIA, encaminhando-lhes o presente para que tomem conhecimento do presente.

o Sal Filho”

   João Henrique Trévillato Sundfe
Vereador

SBRS

3

Recentemênto, uma criança de S anós foi
assassinada por um poticia! Mesminense aura

oparação policial, Esse & embis um de divorsus
emsos cosentes de abuso do autoridade policial
Gue acentecam há décadas do Brasil. Assinala à

alternativa que descreve comatamento casas q
consequências dasta fato.

(AJ Operações Ge estam Em mimies são
Ireguentemente curduzidas SAsits «
ctrseni es o Estado.

(Bj O arrtminento da políoa está defasado, O que Taz
eus tgam raro disparas acidentais mocnleçeam.

tor A ceulatidade procal ter gar e der, vibrando
crit HUM cONÍONS pasucas negras. joverrs & qui
nsracry em favelas.

DO teinarmento potírial ensmê 2 evir à
ipulaadavde és alguns poficizs stabam

reCUITaNDO à esmas Lalras,

(E) Não existem informações confiâves pu
as tiglatoaas sobe antes câusadas por periciais.

=

3á